«Южное региональное агентство развития квалификаций»

344006, Россия, Ростовская область, г. Ростов-на-Дону, ул. Седова 6/3

ИНН 6163208045 КПП 616301001 ОГРН 1186196000253
т.+7(863)285-34-35, http://rark-yug.ru, info@rark-yug.ru

Исх.№ 193-03/296.26 Дата 16.03.21г

Министру культуры
Республики Адыгея

Ю.Ш. Аутлеву

Уважаемый Юрий Шумафович!

К числу государственных приоритетов России обусловленных указом

Президента России от 21 июля 2020 года № 474 «О национальных целях

развития Российской Федерации на период до 2030 года» относятся высокое

качество образования, эффективный труд и цифровая трансформация.

В связи с этим особую значимость приобретает объединение

заинтересованных организаций для реализации инфраструктурных задач в

субъектах Южного федерального округа: формирования единой платформы

цифровых, методических, экспертно-аналитических и организационных
решений для комплексного развития регионального рынка труда и системы

подготовки кадров, оценки и прогнозирования кадровых потребностей,

подготовки и переподготовки специалистов путём проведения в Южном

федеральном округе в 2021 году конкурса «Лучшие практики и инициативы

по подготовке рабочих кадров и развитию квалификаций» и последующего

тиражирования технологических и методических решений, дающих

устойчивые результаты.
На заседании трехсторонней комиссии по регулированию социально-

трудовых отношений Южного федерального округа (протокол № 11 от

18.11.2020) было принято решение о поддержании инициативы министерства

труда и социального развития Ростовской области и АНО «Южное

региональное агентство развития квалификаций» (далее - АНО «РАРК») о

проведении конкурса «Лучшие практики и инициативы по подготовке рабочих

http://rark-yug.ru/
http://rark-yug.ru/
http://rark-yug.ru/
http://rark-yug.ru/

кадров и развитию квалификаций» (далее - Конкурс) и утверждено Положение

о Конкурсе (приложение 1).

Цель Конкурса - реализация целевых приоритетов кадровой и

образовательной политики Южного федерального округа через выявление,

отбор, описание и тиражирование лучших региональных и муниципальных

практик и инициатив по подготовке рабочих кадров для передовых технологий

и развитию квалификаций.

Координатором Конкурса, в задачи которого входит осуществление
текущей деятельности по проведению Конкурса, согласно п.4.11. Положения

о Конкурсе является АНО «РАРК».

Прошу Вас оказать содействие в проведении первого этапа Конкурса с

целью активного вовлечения аудитории в создание конкурсных работ путём:

- размещения информации о начале Конкурса на официальном сайте

министерства культуры Республики Адыгея, в иных открытых официальных

источниках, социальных сетях;

- направления адресных приглашений к участию в Конкурсе

предприятиям, ассоциациям, объединениям работодателей, образовательным

организациям профессионального образования  Республики Адыгея.

Кроме того, буду признательна за информирование о возможности

участия в Конкурсе в средствах массовой информации (проект пресс-релиза

прилагается).

Условия Конкурса опубликованы на информационном портале АНО
«Южное региональное агентство развития квалификаций» (http://rark-

yug.ru/projects/konkurs-v-yufo/). Прием заявок на участие в Конкурсе от

предприятий, ассоциаций, объединений работодателей, образовательных

организаций профессионального образования осуществляется на электронный

адрес: info@rark-yug.ru. Проведением разъяснительной работы по вопросам

оформления заявок на участие в конкурсе занимается представитель

Координатора конкурса Землякова Ирина Васильевна (Контакты:

+7(905)4876132 или  +7(863)2853435).

mailto:info@rark-yug.ru

Прошу Вас поддержать проведение Конкурса. О результатах

рассмотрения данного обращения прошу поручить проинформировать

письмом на адрес электронной почты: info@rark-yug.ru.

Проведение конкурсного отбора будет способствовать реализации

целевых приоритетов кадровой и образовательной политики Южного

федерального округа в свете инициатив Президента Российской Федерации

В.В. Путина и позволит создать условия для обеспечения региональных

рынков труда специалистами нужного профиля и в нужных количествах, в том
числе для реализации национальных проектов и федеральных программ.

Приложения:

1. Положение о конкурсе «Лучшие практики и инициативы по подготовке

рабочих кадров и развитию квалификаций» в 1 экз. на 13 л.

2. Типовая заявка и резюме практики в 1 экз. на 2 л.

3. Проект пресс-релиза о проведении конкурса в 1 экз. на 3 л.

4. План мероприятий по проведению конкурса «Лучшие практики и

инициативы по подготовке рабочих кадров и развитию квалификаций» в 1 экз.

на  3 л.

С уважением,
генеральный директор

АНО «Южное региональное
агентство развития

квалификаций»

Рыбчинская И.В.

Исполнитель: Землякова И.В.
8(863)285-34-35, info@rark-yug.ru

mailto:info@rark-yug.ru
mailto:info@rark-yug.ru

Приложение 1.

ЗАЯВКА1

В организационный комитет конкурса
«Лучшие практики и инициативы по подготовке

рабочих кадров  и развитию квалификаций»

Изучив Положение о конкурсе «Лучшие практики и инициативы по
подготовке рабочих кадров и развитию квалификаций», просим в номинации
_______________________________________________________________

наименование номинации

рассмотреть резюме практики
______________________________________________________________,

наименование практики

реализованной _____________________________________________________.

                 указать базу реализации практики: субъект РФ, организацию(ии)

С условиями и требованиями конкурсного отбора ознакомлен и
согласен.

Достоверность представленной в составе заявки информации
гарантирую.

Сообщаем, что для оперативного уведомления по вопросам
организационного характера нами уполномочен
_____________________________________________________

Ф.И.О., должность, телефон и электронная почта работника

Все сведения о проведении конкурса просим сообщать указанному
уполномоченному лицу.

Приложение:
резюме практики;
документ, подтверждающий согласие на участие в конкурсе всех организаций,
участвующих в реализации практики (необходимо в случае коллективной
заявки)2

__________                       _____________                        _______________

   (должность)                                   (подпись)                   (инициалы, фамилия)

1 Заявка оформляется на бланке участника отбора лучших практик (претендента), уполномоченной
организации (в случае коллективной заявки) или на бланке органа государственной власти, о бъединения
работодателей, иной организации, представляющих практику как номинанта на включение в базу данных.
2 Документ готовится в свободной форме, содержит информацию об организации (ведомстве),
уполномоченной подать заявку, подписывается руководителям и (уполномоченными лицами) всех
организаций, участвующих в реализации практики.

              Печать

РЕЗЮМЕ ПРАКТИКИ3

1.Наименование практики.
Наименование должно быть лаконичным и ярким. Это бренд, призванный
привлечь внимание заинтересованных лиц.
Например:
«Будущее белой металлургии», «Пять ступеней к мастерству»
2. Сведения об организации(ях) 4

Полное наименование
организации с указанием

организационно-правовой
формы

ФИО, должность
руководителя
организации

Контакты: адрес,
телефон, электронная

почта, сайт

3. Краткая характеристика практики.
Краткая характеристика должна включать перечень задач, которые решает
практика, описание исходной ситуации, проблема(ы), которую надо решить, и
проектной идеи, позволяющей это сделать.
Например:
Задачи: создание условий для карьерного роста молодых специалистов;
повышение престижа рабочих профессий; повышение эффективности
использования кадрового потенциала для экономического развития региона.
Проектная идея: Создание нормативных и организационно-педагогических
условий для формирования в регионе сообщества молодых профессионалов
(система работы и управление карьерой победителей областных и
региональных олимпиад профессионального мастерства, профессиональных
конкурсов и т.д.).
4. Результаты и (или) показатели, на которые повлияло внедрение
(социально-экономические и образовательные эффекты).
Результаты и(или) показатели, на которые повлияло внедрение (социально -

экономические и образовательные эффекты) должны быть значимы для иных
организаций, регионов, отраслей, а показатели (критерии, индикаторы)
результативности соответствовать задачам.
Например:
повышение удовлетворенности работодателей качеством подготовки
выпускников: по результатам опроса увеличение доли положительных оценок
(динамика по годам); сокращение адаптационного периода при
трудоустройстве по профессии (специальности) (динамика по годам).

3 Резюме практики должно позволить оценить ее по критериям актуальности и результативности (см.
Методику экспертизы заявок на предварительном этапе Конкурса).
4 В случае коллективной заявки информация предоставляется о каждой организации, участвующей в
реализации практики

Приложение 3.

Проект пресс-релиза о проведении конкурса в Южном федеральном
округе в 2021 году конкурса «Лучшие практики и инициативы по

подготовке рабочих кадров и развитию квалификаций»

К числу государственных приоритетов России обусловленных указами
Президента России от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и
стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024
года» и от 21 июля 2020 года № 474 «О национальных целях развития
Российской Федерации на период до 2030 года» относятся высокое качество
образования, эффективный труд и цифровая трансформация.

В связи с этим особую значимость приобретает объединение
заинтересованных организаций для реализации инфраструктурных задач в
субъектах Южного федерального округа: формирования единой платформы
цифровых, методических, экспертно-аналитических и организационных
решений для комплексного развития регионального рынка труда и системы
подготовки кадров, оценки и прогнозирования кадровых потребностей,
подготовки и переподготовки специалистов путём проведения в Южном
федеральном округе в 2021 году конкурса «Лучшие практики и инициативы
по подготовке рабочих кадров и развитию квалификаций» и последующего
тиражирования технологических и методических решений, дающих
устойчивые результаты.

На заседании трехсторонней комиссии по регулированию социально-

трудовых отношений Южного федерального округа (протокол № 11 от
18.11.2020) было принято решение о поддержании инициативы министерства
труда и социального развития Ростовской области и АНО «Южное
региональное агентство развития квалификаций» (далее - АНО «РАРК») о
проведении конкурса «Лучшие практики и инициативы по подготовке рабочих
кадров и развитию квалификаций» (далее - Конкурс) и утверждено Положение
о Конкурсе (приложение 1).

Цель Конкурса - реализация целевых приоритетов кадровой и
образовательной политики Южного федерального округа через выявление,
отбор, описание и тиражирование лучших региональных и муниципальных
практик и инициатив по подготовке рабочих кадров для передовых технологий
и развитию квалификаций.

Координатором Конкурса в задачи которого входит осуществление
текущей деятельности по проведению Конкурса, согласно п.4.11. Положения
о Конкурсе является АНО «РАРК».

Конкурс в 2021году проводится по следующим номинациям:

- «Кадры для цифровой экономики» - практики трансформации
деятельности организации в соответствии с требованиями цифровой
экономики;

- «Ключ в профессию» - практики наставничества, направленные на
формирование уникальных знаний, навыков и компетенций сотрудников;

- «Профессиональные стандарты - инструменты подготовки
профессионалов» – практики применения профессиональных стандартов в
деятельности организаций и подготовке рабочих кадров и специалистов
среднего звена;

- «От профессионального выбора к успешной карьере» - практики
профориентационной деятельности, поддержки профессионального развития
в соответствии с потребностями регионов Южного федерального округа.

- «Независимая оценка квалификации как аргумент востребованности» -
практики применения независимой оценки квалификации с учётом
современных требований к квалификациям и планированию
профессиональной карьеры;

- «Мы - партнёры» - практики государственно-частного, муниципально

- частного партнёрства в профессиональном образовании;
- «Равные возможности» - практики профессионального образования и

трудоустройства лиц с ограниченными возможностями здоровья,
стимулирования лиц предпенсионного возраста к продолжению трудовой
деятельности.

Участниками Конкурса могут быть предприятия, ассоциации,
объединения работодателей, образовательные организации
профессионального образования. Заявка может быть подана как от одной
организации (предприятия, ассоциации, объединения), так и от коллектива
организаций (предприятий, объединений и др.).

Предусматривается три этапа Конкурса:

На первом этапе (с 01 февраля по 30 апреля 2021 года) осуществляется
предварительная подготовка к проведению Конкурса и отбор заявок на
участие в Конкурсе по установленной форме (приложение 2).

На втором этапе (с 1 мая по 1 августа 2021 года) проводится экспертиза
представленных заявок экспертным жюри, определение финалистов Конкурса
и передача экспертным жюри для отбора Организационному комитету
предложений по победителям Конкурса.

На третьем этапе (с 1 августа по 1 октября 2021 года)  Организационный
комитет определяет победителей Конкурса и организует церемонию
награждения победителей Конкурса.

После подведения итогов Конкурса Организационный комитет
осуществляет организацию тиражирования лучших региональных и
муниципальных практик и инициатив по подготовке рабочих кадров для
передовых технологий и развитию квалификаций при содействии
Координатора Конкурса.